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Universiteti i Malit të Zi – pasqyrë e 
shkurtër01

Universiteti i Malit të Zi është institucioni më i vjetër 
dhe më i madh i arsimit të lartë, shkencës dhe artit 
në Mal të Zi. Është themeluar më 2 prill 1974 në 
Podgoricë. Universiteti përbëhet nga 19 fakultete dhe 
3 institute shkencore, me më shumë se 20,000 
studentë të shpërndarë në disa kampuse në të gjithë 
vendin, dhe kampusi dhe selia e tij kryesore janë të 
vendosura në kryeqytetin e Malit të Zi, Podgoricë.

UNIVERSITETI I Malit të Zi



Fakulteti Ekonomik, Universiteti i 
Malit të Zi – pasqyrë e shkurtër01

• Fakulteti Ekonomik është një nga 
institucionet më të rëndësishme 
arsimore dhe kërkimore në Mal të Zi

• E themeluar në vitin 1960
• Më shumë se 2,300 STUDENT AKTIV
• 50 anëtarë të STAFI MËSIMOR

Fakulteti ofron pesë dege KRYESORE:

Kryesor në Analizë dhe Politikë Ekonomike;
Drejtimi i Ekonomisë Kuantitative;
Kryesor në Financë dhe Kontabilitet;
Master në Menaxhim dhe Marketing;
Kryesor në Informatikë Biznesi.

Tri programe studimi të realizuara në Fakultet:

1. PROGRAMI STUDIMOR në EKONOMI ( 3 vjet Bachelor, 2 vjet Master dhe 3 vjet 
PhD) (Ofrimi i njohurive bazë në fushën e studimeve të ekonomisë )

2. STUDIME në MENAXHIM ( 3 vjet Bachelor, 2 vjet Master ) (Ofron aftësi dhe 
kompetenca profesionale në fushën e ekonomisë dhe menaxhimit të biznesit )

3. PROGRAMI STUDIMOR ne BIZNES DHE EKONOMI NE ANGLISHT
 ( 3 vjet Bachelor ( Ofron njohuri dhe kompetenca profesionale në biznes dhe ekonomi )
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Ekonomia e Mjedisit
Menaxhimi i Mjedisit

2023

Erasmus +-

2024...

Tezat e magjistraturës dhe 
doktoraturës

Punime shkencore dhe kërkimore
Kongreset/Simpoziumet

Trajnimet…

. .

Java e Qëndrueshmërisë

https://www.ucg.ac.me/objava/blog/1226/objava/1
79129-veliko-interesovanje-predstavnika-privrede-
za-nefinansijsko-izvjestavanje

https://www.ucg.ac.me/objava/blog/1226/objava/1802
95-cross-reis-info-dan-odrzan-na-ekonomskom-fakultetu

https://komora.me/obrazovanje/nefinansijsko-
izvjestavanje-izvjestaj-o-odrzivosti-sta-propisuju-
direktive-i-kakvi-su-izazovi-primjene-u-crnoj-gori
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Akreditimi

Master

2024...

Bachelor Erasmus + NFI
Manual
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• Kontabiliteti menaxherial
• Auditimi
• Menaxhimi i korporatës
• Rreziqet dhe sigurimet

Kurrikula
Projektet dhe aktivitetet e 
lidhura me shkencën dhe 

kërkimin

Horizonti
CROSS-REIS

Punime master/punime shkencore 
dhe kërkimore/

Java e Qëndrueshmërisë...

Lëndët me zgjedhje dhe 
drejtimet në vitet e ulëta

PhD

Kontabiliteti (Financiar dhe 
Menaxherial).
Financa (sigurime ...);

Menaxhimi i korporatës
Auditimi
Kontabiliteti i gjelbër
Raportimi jofinanciar 

https://www.ucg.ac.me/objava/blog/1226/objava/181058-span-class-cyrlatignore-montenegrin-
international-conference-on-economics-business-miceb-2024-cross-reis-edition- shtrirje



Mali i Zi është një vend i 
gjelbër (miqësor ndaj 
mjedisit) dhe një nga vendet 
e para që u angazhua për 
zbatimin e Agjendës së OKB 
-së 2030.

01
Raportimi jofinanciar është pjesë 
integrale e Ligjit të Kontabilitetit 
(2016/2021), por duke pasur 
parasysh fokusin e tij (përdoruesit e 
tij), ai ende nuk është i integruar në 
politikën e korporatës
- Studimet tregojnë një nivel të ulët 
të ndërgjegjësimit të korporatës 
për këtë lloj raportimi

02
Raportimi i 
qëndrueshmërisë ende nuk 
është i integruar zyrtarisht 
në kurrikulë, por 
joformalisht është

03

0 4 Konkluzione

• Ndryshimi i kurrikulës kërkon 
mbështetje për të inkorporuar këtë 
sistem të raportimit…

• Raporti i BB ROSC
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